10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2014 года                                                                                                                                                      № 174
ст-ца Березанская

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры в Березанском сельском поселении

 Выселковского района» на 2015-2017 годы

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях развития в сфере культуры, искусства, кинематографии Березанского сельского поселения Выселковского района
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Березанском сельском поселении Выселковского района» на 2015-2017 годы (прилагается).

2. Финансирование расходов муниципальной программы осуществлять из средств бюджета Березанского сельского поселения (Федяева С.В.)

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу решения Совета Березанского сельского поселения Выселковского района «О бюджете Березанского сельского на 2015 год», предусматривающего соответствующее финансирование муниципальной программы «Развитие культуры в Березанском сельском поселении Выселковского района» на 2015-2017 годы.

Глава Березанского сельского поселения

Выселковского района                                                                                                                                                С.В. Влейсков
                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                      УТВЕРЖДЕНА

                                                                         постановлением администрации

                                                                         Березанского сельского поселения
                                                                      Выселковского района

                                                                   от  11.11.2014    № 174
Муниципальная программа

«Развитие культуры в Березанском сельском поселении

Выселковского района» на 2015-2017 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы « Развитие культуры в Березанском

сельском поселении Выселковского района» на 2015-2017 годы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Березанском сельском поселении Выселковского района» на 2015-2017 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки программы.

	Закон РФ от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

«Основы законодательства РФ о культуре» (утв. ВСРФ 09.10.1992 №3612-1) (ред. От 29.12.2006 года)

	Основные цели и задачи программы
	1. Укрепление материально-технической базы культурно - досуговых учреждений.

2. Максимальное удовлетворение

информационных, культурных, образовательных
и производственных потребностей различных социальных, возрастных и профессиональных групп населения.

3. Обеспечение полноценного комплектования библиотеки системы справочной, учебной, отраслевой, краеведческой и художественной

литературой, книгами для детей и юношества, методической литературой. 4.Улучшение библиотечного обслуживания   населения поселения.

5. Обеспечение конституционного права граждан, проживающих в поселении, на свободный доступ к информации.

	Сроки и этапы  реализации программы
	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования программы

	24 275 тыс. рублей, 2015 год – 7 700 тыс. руб., 2016 год – 8 085 тыс. руб., 2017 год -  8 490 тыс. руб. из средств бюджета Березанского сельского поселения

	Индикаторы целей программы
	Улучшение качества культуры населения

1. Характеристика проблемы и цель программы

Программа призвана способствовать улучшению профессионального мастерства, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры. Средства, выделенные на реализацию Программы, будут направлены для достижения основных целей:

1) ежегодный анализ кадрового состояния отрасли «Культура»;

2) привлечение молодых специалистов для работы в отрасли;

3) улучшение результативности работы в сфере культуры.

Для контроля конечных результатов реализации Программы будут использоваться следующие показатели:

степень использования средств, выделенных на реализацию программных мероприятий;

количество работников культуры, ежегодно проходящих обучение по программе дополнительного профессионального образования;

количество работников, получивших стимулирующие выплаты;

увеличение основных показателей.

В соответствии с приоритетами региональной культурной политики в Краснодарском крае за последние 10 лет удалось сохранить сеть муниципальных библиотек за счет передачи в муниципальную собственность ведомственных учреждений.

Библиотеки на селе являются самыми общедоступными для населения учреждениями, в которых жители могут получить свободный доступ к информации, удовлетворить читательский спрос на литературу по различным отраслям знаний. Востребованность услугами библиотеки не ослабевает.

Вместе с тем растет потребность читателей (пользователей) в новых печатных изданиях (книгах, газетах, журналах). Деятельность библиотеки по приобретению новой литературы тормозится слабой материальной базой.

Необходимым условием повышения качества работы станет систематическое пополнение и обновление фонда библиотеки литературой по различным областям знаний.

В сложившихся условиях решение задачи по приобретению книжной продукции требует консолидации средств краевого бюджета и бюджета муниципального образования.

2. Перечень и описание программных мероприятий
С целью максимального удовлетворения информационных, культурных, образовательных и производственных потребностей различных социальных, возрастных и профессиональных групп населения Программа предусматривает обеспечение полноценного комплектования библиотечной системы литературой, книгами для детей и юношества.

Мероприятие по совместному с краевым Министерством культуры (долевому) на условиях софинансирования приобретению книжной продукции направлено на расширение структуры фонда, удовлетворению читательского спроса на литературу по различным областям знаний.

Систематическое приобретение новой литературы - обязательное условие развития библиотеки. Темпы пополнения фонда важнее его объема: не количество книг, а их актуальное для текущего момента содержание делают библиотеку востребованной у населения. Новые поступления способствуют увеличению обращаемости фонда.

Мероприятие Программы – приобретение литературы для комплектования книжного фонда библиотеки изложены в приложении.
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

1) активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности поселенческих культурно - досуговых учреждений, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам сельской культуры;

2) повышению роли библиотек в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

3) коренному улучшению материально-технической базы библиотек;

4) увеличению количества читателей;

5) улучшению библиотечного обслуживания.

4. Управление программой и механизм ее реализации

В реализации Программы могут принимать участие учреждения культуры, подведомственные администрации Березанского сельского поселения Выселковского района. Оплата производится согласно перечню должностей и профессий работников МБУК «Березанский КДЦ» и МБУК «Библиотека Березанского сельского поселения»:

 1. Работники библиотек (библиотекарь, художник-оформитель).
 2. Работники МБУК «Березанский культурно – досуговый центр» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств районного бюджета.

Управление деятельностью исполнителей Программы осуществляется администрацией Березанского сельского поселения.

Контроль за выполнением Программы осуществляет в установленном порядке администрацией Березанского сельского поселения Выселковского района.

Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом использовании средств в установленном порядке.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых подразделов и мероприятий и продление сроков реализации осуществляется в установленном порядке по предложению МБУК «Березанский культурно-досуговый центр».

Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Березанского сельского поселения Выселковского района и Советом Березанского сельского поселения Выселковского района.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет отдел по финансам, бюджету, учету и отчетности администрации Березанского сельского поселения Выселковского района (Федяева).

Отдел по финансам, бюджету, учету и отчетности администрации Березанского сельского поселения Выселковского района (Федяева), готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей муниципальной Программы и представляет его на рассмотрение главе Березанского сельского поселения Выселковского района и Совет Березанского поселения Выселковского района.

4. Индикаторы целей программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	год реализации программы 2015
	 год реализации программы 2016
	год реализации программы

2017

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУК «Березанский КДЦ»

	тыс. рублей
	5 600,0
	5 830,0
	6 125,0

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУК «Библиотека Березанского сельского поселения»
	тыс. рублей
	2 000,0
	2 155,0
	2 265,0

	Ремонт памятников
	тыс. рублей
	100,0
	100,0
	100,0

	Итого

	7 700,0
	8 085,0
	8 490,0

Начальник отдела по финансам, бюджету,

учету и отчетности администрации

Березанского сельского поселения

Выселковского района                                                                                                                                                  С.В.Федяева
                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                           к муниципальной программе «Развитие

                                                                                                                                           культуры в  Березанском сельском

                                                                                                                                           поселении Выселковского района»

                                                                                                                                           на 2015-2017 годы

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы
«Развитие культуры в Березанском сельском поселении Выселковского района» на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Ожидаемый результат

	1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУК «Березанский КДЦ»
	Местный бюджет
	17 555,0
	5 600,0
	5 830,0
	6 125,0
	Улучшение качества культуры

	3
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУК «Библиотека Березанского сельского поселения»
	Местный бюджет
	6 420,0
	2 000,0
	2 155,0
	2 265,0

	4
	Ремонт памятников
	Местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Улучшение состояния памятников

	Итого

	24 275,0
	7 700,0
	8 085,0
	8 490,0

Начальник отдела по финансам, бюджету,

Учету и отчетности администрации

Березанского сельского поселения

Выселковского района

                                                                                                                                                                                         С.В.Федяева